
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Fornitura di periodici scientifici italiani ed esteri,
banche dati e servizi connessi in abbonamento per il
Gran Sasso Science Institute (GSSI) per il periodo
2022 – 2023
CIG: 9152588A8B

D.D. n. 196
Anno 2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute;

VISTO lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI,
emanato con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici e in particolare
gli articoli 36 e 32;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche
Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, avvalendosi
delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328;

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla
L. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO l’articolo 51, comma 1, lett. a), punto 2.2 del D.L. n. 77/2021 convertito con L. 29
luglio 2021, n. 108;

CONSIDERATO che per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità è opportuno selezionare una
Commissionaria che gestisca tutti gli abbonamenti di periodici scientifici italiani ed
esteri, banche dati e servizi connessi;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/11/2021, protocollo n. 692 del
07/02/2022, che autorizza la Procedura Negoziata senza Bando di cui all’art. 63 del
D.Lgs n. 50/2016 e art. 1, comma 2 lett. b) del D. L. n. 76/2020 tramite RDO su
MePA, per la fornitura di periodici scientifici italiani ed esteri, banche dati e servizi
connessi in abbonamento per il biennio 2022-2023 per un importo complessivo
massimo non superiore a euro 178.627,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 178.627,00 (centosettantotto mila
seicentoventisette/00 euro). L’ammontare annuo stimato è:

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

1

mailto:info@gssi.it


- 2022: Euro 87.278,00 comprensivo di commissione per il servizio, IVA esclusa;
- 2023: Euro 91.349,00 comprensivo di commissione per il servizio, IVA esclusa;

VISTO che per la presente procedura è stata nominata RUP la dott.ssa Matilda Manuela
Clarkson, nostro protocollo n. 1437 del 11/03/2022;

VISTO l’avviso di Manifestazione d’Interesse, nostro protocollo n. 5390 del 11/11/2021,
pubblicato su Amministrazione Trasparente;

CONSIDERATO la Manifestazione di Interesse ricevuta da EBSCO, protocollo n. 5484 del
15/11/2021;

CONSIDERATO la Manifestazione di Interesse ricevuta da CELDES, protocollo n. 5531 del
18/11/2021;

VISTO che la Procedura Negoziata Senza Bando è stata svolta tramite RDO sul MePA, n.
3002884, ai sensi dell’ex art. 1, comma 2 lett. b) del D.L n. 76/2020. conv. in L.
120/2020;

VISTA la relazione e la proposta di aggiudicazione del RUP di cui al protocollo n. 3517 del
15/06/2022, che si richiama integralmente e a cui si fa rimando per il dettaglio, gli
atti intermedi e i protocolli relativi;

PRESO ATTO che la suddetta fornitura viene affidata, in base al criterio del minor prezzo
formulato sull’importo a base d’asta in conformità alle disposizioni del Codice degli
appalti, D. Lgs. n. 50/2016, art. 95, comma 4 lettera b, e s.m.i.;

PRESO ATTO che l’offerta migliore in termini di minor prezzo è l’offerta presentata de EBSCO
INFORMATION SERVICES S.R.L., Via Gressoney, 29/B 10155 Torino (To);

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere, si procede ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, comma 5 e dall’art.
33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 all’approvazione della proposta di
aggiudicazione, così come formulata dal RUP, in favore dell’operatore economico
EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L., Via Gressoney, 29/B 10155 Torino
(To);

VALUTATA la congruità dell’offerta complessiva dell’operatore economico EBSCO
INFORMATION SERVICES S.R.L., Via Gressoney, 29/B 10155 Torino (To),
P.IVA n. 11164410018 per un importo pari a Euro €156,883.80 (IVA al 4% esclusa)
così ripartito:

● Anno 2022: €78,441.90 (IVA al 4% esclusa);
● Anno 2023: €78,441.90 (IVA al 4% esclusa);

CONSIDERATO che sono state accertate le verifiche richieste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 tramite
AVCPass sul sito ANAC per la ditta EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L.,
Via Gressoney, 29/B 10155 Torino (To), P.IVA n. 11164410018;

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

2

mailto:info@gssi.it


CONSIDERATO che alle verifiche richieste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata fatta richiesta per
la verifica antimafia alla procura di competenza ma alla data odierna ancora non si è
avuta risposta;

CONSIDERATO che la ditta EBSCO ha inviato autocertificazione per Antimafia ai sensi dell’art. 88
comma 4-bis e art. 89 del D. Lgs. 159/2011, nostro protocollo n. 3342 del
07/06/2022;

CONSIDERATO che è permesso concludere un affidamento sotto clausola risolutiva espressa, senza
oneri per l’amministrazione, all’esito dei controlli di cui al D. Lgs. 159/2011 e
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far
conseguire l’effettuazione del servizio;

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della selezione;

CONSIDERATO che rispetta il principio di proporzionalità, cioè l’adeguatezza ed idoneità
dell’azione rispetto alle finalità dell’affidamento;

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure
rispettando gli obblighi di pubblicità;

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun
conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei
dipendenti pubblici;

ACCERTATA la disponibilità sulla voce di budget 2022: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in
formato elettronico (e-books; e-journals) per la quota dell’anno 2022;

ACCERTATA la disponibilità sulla voce di budget 2023: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in
formato elettronico (e-books; e-journals) per la quota dell’anno 2023;

DECRETA

ART. 1
Di prendere atto e approvare la relazione e la proposta di aggiudicazione, n. 3517 del 15/06/2022 per la
valutazione delle offerte pervenute.

ART. 2
Di aggiudicare il servizio di fornitura di periodici scientifici italiani ed esteri, banche dati e servizi connessi
in abbonamento per il Gran Sasso Science Institute (GSSI) per il periodo 2022 – 2023 all’operatore
economico:

EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L.

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

3

mailto:info@gssi.it


P.IVA n. 11164410018
SEDE LEGALE Via Gressoney, 29/B 10155 Torino (To)

ART. 3
Di stipulare il contratto per fornitura di periodici scientifici italiani ed esteri, banche dati e servizi connessi in
abbonamento per il Gran Sasso Science Institute (GSSI) per il periodo 2022 – 2023 entro trentacinque giorni
dalla comunicazione del presente decreto.

ART. 4
Di procedere alla firma dell’affidamento sotto clausola risolutiva espressa, senza oneri per
l’amministrazione, all’esito dei controlli di cui al D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii..

ART. 5
Di autorizzare la spesa di €156,883.80 (IVA esclusa) per una spesa complessiva di €163.159,15 IVA al 4%
inclusa, nella voce di budget: CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals)
per un importo così suddiviso:

● €78,441.90 (IVA esclusa), per una spesa di €81.579,58 IVA al 4% inclusa, nella voce di budget 2022:
CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals);

● €78,441.90 (IVA esclusa), per una spesa di €81.579,58 IVA al 4% inclusa, nella voce di budget 2023:
CA.04.03.07.01.03 Libri e riviste in formato elettronico (e-books; e-journals);

ART. 6
Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale del GSSI nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott. Mario Picasso

GSSI Gran Sasso Science Institute
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it

4

mailto:info@gssi.it

		2022-06-16T17:21:55+0200
	PICASSO MARIO




